
Provoz kotlů na tuhá paliva 

Zákon o ochraně ovzduší zakazuje provoz kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy se 
jmenovitým tepelným příkonem 10 - 300 kW. 
1.  Pro rodinné a bytové domy byl zákaz posunut a výše uvedené kotle lze provozovat do   
     31. 8. 2024. Nenechávejte řešení na poslední chvíli. V současné době lze žádat o dotaci  
     na www.novazelenausporam.cz 
2.  Pro kotle, provozované jinde než v rodinných a bytových domech, je zákaz provozu  
     výše uvedených kotlů v platnosti od 1. 9. 2022. Pokud někdo kotel výše popsaných 
parametrů v provozovně, kterou není rodinný nebo bytový dům provozuje, jedná se o 
přestupek podle zákona o ochraně ovzduší, za který lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč.  
Povinností provozovatelů kotlů na tuhá paliva a krbových kamen (krbů) s výměníkem, se 
jmenovitým tepelným příkonem 10 -300 kW je, zajišťovat jedenkrát za tři roky kontrolu 
technického stavu a provozu kotle oprávněnou osobou. Pokud se při této kontrole 
vyskytnou nedostatky v instalaci, technickém stavu a provozu kotle, které jsou 
v protokolu označeny jako mající vliv na znečišťování ovzduší, je nutno tyto neprodleně 
odstranit. Pokud se tak nestane, jedná se přestupek podle zákona o ochraně ovzduší.  
Náš správní orgán ochrany ovzduší MěÚ Vrchlabí, vyzývá k aktivnímu přístupu na odstranění 
výše popsaných nedostatků přímo v průběhu kontroly, konzultací s odborně způsobilou 
osobou, která kontrolu provádí. Optimálním se jeví dohoda na postupu a termínu odstranění 
nedostatků, s tím že protokol bude vystaven až po odstranění nedostatků a tato skutečnost 
bude v protokolu konstatována. Druhou možností je, že potvrzení o odstranění nedostatků 
vystaví oprávněná osoba samostatně mimo formulář protokolu.  
I sebelepší kotel, pokud není instalován a provozován v souladu s pokyny od výrobce a nemá 
vyhovující spalinovou cestu, může být významným zdrojem znečišťování ovzduší. 
  
Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí 


